§4º Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita aidentificação pela 

instituição financeira depositária, poderá ser realizadono decorrer da vigência do instrumento, 

um único pagamentopor pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de 

R$1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

§ 5º Para obras de engenharia com valor superior à R$10.000.000,00 (dez milhões 

de reais) poderá haver liberação do repassede recursos para pagamento de materiais ou 

equipamentos postosem canteiro, que tenham peso significativo no orçamento da